

MAPS-02

June - Examination 2016

MA (Previous) Political Science Examination**Comparative Politics****Paper - MAPS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Follow the instructions given in each section while answering.

निर्देश : यह प्रश्नपत्र तीन खण्डों 'अ', 'ब' और 'स' में विभाजित है। उत्तर देते वक्त दिये गए निर्देशों की पालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) Answer all the questions given below.

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

- (i) Mention any two bases which S.E.Finer identifies as the bases of study of comparative politics?
एस.ई.फ़इनर द्वारा प्रस्तुत तुलनात्मक राजनीतिक अध्ययन हेतु कोई दो आधारों का नाम और अर्थ बताइए।
- (ii) Name any (i) two input functions and (ii) two output functions of a political system as advocated by Almond.
आमण्ड द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक व्यवस्था के (i) दो आगत कार्य और (ii) दो निर्गत कार्य बताइए।
- (iii) What is constitutionalism?
संविधानवाद क्या है?
- (iv) Name the two prevailing models of political development.
राजनीतिक विकास के प्रचलित दो मॉडल के नाम बताइए।
- (v) Name any two types of political cultures recognized by Almond and Verba?
आमण्ड और वर्बा के द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक संस्कृति के कोई दो श्रेणियों के नाम लिखिए।
- (vi) Differentiate between 'Due process of the law' and 'Procedure established by law'
'विधि की सम्यक प्रक्रिया' एवं 'विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया' में भेद कीजिए।
- (vii) What is the essence of 'Iron Law of Oligarchy' propounded by Robert Michels?
राबर्ट मिचेल्स द्वारा प्रतिपादित 'अल्पतन्त्र के लौह नियम' का मूल क्या है?

(viii) Name the two main voting systems adopted to provide proportional representation.

अनुपातित प्रतिनिधित्व प्रदान करने हेतु अपनाए जानेवाले दो मुख्य मतदान प्रणालियों के नाम बताइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) "Comparative Politics is both vertical and horizontal comparative study." Explain.

“तुलनात्मक राजनीति लम्बात्मक एवं अम्बरान्तीय तुलनात्मक अध्ययन है।” समझाइए।

3) What new developments have taken place in Comparative Politics after the Second World War?

द्वितीय विश्वयुद्ध बाद तुलनात्मक राजनीति में क्या नए परिवर्तन आए?

4) What do you understand by circulation of elites?

अभिजनों के संचरण के नियम का क्या मतलब है?

5) What do you understand by 'Limited Government'?

‘सीमित सरकार’ से आप क्या समझते हैं?

- 6) What are the characteristics of modernization according to Huntington?
हंटिंगटन के अनुसार आधुनिकीकरण की विशेषतायें क्या हैं?
- 7) What do you understand by political socialization? Why is it important and what are its means?
राजनीतिक समाजीकरण से आप क्या समझते हैं? यह क्यों महत्वपूर्ण है और इसके विभिन्न साधन क्या हैं?
- 8) What is the nature of relationship between the executive and legislature in a parliamentary system of government?
संसदात्मक शासन व्यवस्था में कार्यपालिका और व्यवस्थापिका के मध्य सम्बन्ध की प्रकृति क्या है?
- 9) What do you understand by 'separation of powers' and why is it considered important for ensuring constitutional government?
'शक्ति विभाजन' से आप क्या समझते हैं और इसे संवैधानिक शासन व्यवस्था सुनिश्चित करने हेतु क्यों महत्वपूर्ण माना गया है?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine the structural-functional approach in comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति में संरचनात्मक-प्रक्रियात्मक दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

11) Discuss the concept of Political Development.

राजनीतिक विकास की अवधारणा का विवेचन कीजिए।

12) What do you understand by Judicial Review? Discuss its implementation in America and India.

न्यायिक पुनरवलोकन से आप क्या समझते हैं? अमेरिका और भारत के संदर्भ में इसकी क्रियान्विति की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the 'System Analysis' approach to study of political systems advocated by David Easton.

राजनीतिक व्यवस्थाओं के अध्ययन हेतु डेविड ईस्टन द्वारा प्रतिपादित 'व्यवस्था विश्लेषण' दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
